Certe propter poetarum enarrationem, quibus mos est, ex omni disciplinarum genere sua temperare, tenenda est fabularum vis. Quam unde potius petas quam ab Homero, fabularum omnium parente? Tametsi Metamorphoses, ac Fasti Nasonis, non leve momentum adferent, etiam si latine scripti. Tenenda cosmographia, quae in historiis etiam est usui, nedum in poetis [...]. Hic praecipua pars est observasse quae montium, fluminum, regionum, urbium, vulgo recepta vocabula, quibus antiquis respondeant. Eadem debet esse cura in arborum, herbarum, animantium, instrumentorum, vestium, gemmarum nominibus. In quibus incredibile dictu quam nihil intelligat literatorum vulgus. Horum notitia partim e diversis auctoribus, qui de re rustica, de re militari, de re culinaria, de gemmis, de plantis, de naturis animantium conscripserunt, colligitur [...]. Tenenda antiquitas, quae non modo ex vetustis auctoribus, verum etiam e nomismatis priscis, e titulis saxisque colligitur. Ediscenda et deorum genealogia, quibus undique refertae sunt fabulae [...]. Non ignoranda astrologia quod hanc passim suis figmentis aspergunt poetae [...]. Tenenda rerum omnium vis, atque natura, propterea, quod hinc similia, epitheta, comparationes, imagines, metaphoras, atque alia id genus schemata solent mutuo sumere. In primis autem omnis tenenda est historia, cuius usus latissime patet, non tantum in poetis [...]. Postremo nulla disciplina est, nec militiae, nec rei rusticae, nec musices, nec architecturae, quae non usui sit iis, qui poetas, aut oratores antiquos susceperint enarrandos.¹⁹⁶

Come ben nota Chomarat¹⁹⁷, tra letteratura profana e letteratura sacra non esiste per Erasmo alcuna differenza: il metodo esegetico è il medesimo per entrambe e la teologia, come appare evidente nella *Ratio seu methodus compendio perveniendi ad veram theologiam*¹⁹⁸, non è che

195 Erasmo, discepolo dell'umanesimo italiano e in particolar modo del Valla, ribadisce più volte lungo tutta la sua opera pedagogica l'infruttuosità sofisticata della dialettica scolastica che produce un sapere *frigidus* e incapace di agire sulla realtà. Cfr. *De pueris instituendis*, ASD, I/2 pp. 76-77; *De ratione studiis*, ASD, I/2, p. 118; *De recta pronuntiatione* ASD, I/4, p. 24 e p. 30; *Ratio seu methodus*, LB, V, p. 80-83 e pp. 137-138.

196 *De ratione studiis*, ASD, I/2, pp. 122-124.

197 Cfr. J. Chomarat, *Grammaire et rhétorique chez Érasme*, cit., p. 417-437 e pp. 541-548. Per la definizione della teologia retorica di Erasmo si veda anche M. Hoffmann, *Rhetoric and Theology. The Hermeneutic of Erasmus*, Toronto, University of Toronto Press, 1994.